

**SVENSKA CANADA-TIDNINGEN**  
Canada-svenskarnas hem- och farm-journal.

Tryckes och utgives varje torsdag av The Canada Weekly Printing Co., Ltd., ett aktiebolag inbjudet under provinsen Manitobas lagar, med utgivningsort 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Enligt Canadas lag, är ni ansvarig för betalningen av en tidning för hela den tid ni mottager denna från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant, eller mottager den i någon annans namn. Då eder prenumerations-tid är utlöpen måste ni underätta utgivaren samt vägra att längre mottaga tidningen från postkontoret för att bli lagligen fri från efterkrav för vidare sändning. Om ni byter sin beställning ej underätta utgivaren därom, vedan tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldig fortfarande betala för densamma ifall personen, som mottager den icke gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen som ej kunna användas, återlämnas ej såvida ej porto närslutes.

Till tidningen insända "Fria Ord" bidrag och polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

Adressförändringar:— De av våra prenumeranter, som avflyttat till annan ort, ombegäras vänligen att till oss upp-giwa namn på såväl sin gamla poststa-tion som den nya, emedan vi i annat fall äro utståndsatta att sända tidnin-gen.

Betaling:— De av prenumeranterna som insända betalningen per post, em-begäras att göra det genom "money-or-der", "express-order" eller i registrer-at brev. Privata "checks" måste åtföljas av 15 cents för "exchange". Kvitto erkännas genom ändring av da-tum på adressremsan å tidningen.

Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningen tilländas prenu-meranten tills den är uppsagd och be-talning efter \$2.00 per år måste erläg-gas för skulden. Alla brev och försän-delser adresseras alltid till

**THE SWEDISH CANADA NEWS**  
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

**ANNONSFRISER**  
på begäran. Efterfrågning 13 rgr.) \$1.50. Dödsannons med ran. och kors ej överstigande 3 tum \$1.50. Förlöv-ningsannons, önskas, lediga platser, notiser och meddelanden om kretsäm-ten, speciella missionsmöten, årsmöten o. dyl. 75 cents per tum. Dylig annon-sering införes endast mot förut insänd likvid.

**Klatchar och snärtar.**

Käseri för S. C. T. av Charley Erickson.

Regeringarna i Canadas prä-rieprovinser har fått ett anfall av sparflugan.

I regeringskontorens tvätt-rum skall det nu begagnas torkpapper istället för hand-dukarna för att inskränka utgif-terna.

De kunde gå ett steg vidare och på W. C. istället för pap-per börja begagna — hö. De äro farmareregeringar och de ville på så sätt upphjälpa hö-avlingen och därmed "moder-naringen", jordbruket.

Att vännen Gust har en poetisk ådra i sin långa gängliga kroppshyddå hade jag inte vetat förrän härom kvällen då han kom stegande in i min paulun, plockade upp en gammal gitarr som stod i ett hörn och med en röst som skulle ha gjort både John McCormick och Lawrence Tibbet gröna av avund sjöng följande visa som, efter vad had han påstod, han hade "begått" på egen hand:

Att tiderna de äro hårda min-sann  
Det få vi nog alla erfara  
Det är ett problem för båd' kvinna och man  
De ekonomiska brasorna klara  
Förtjänsten är liten, snart soppa på spik  
Man måste sig lära att laga,  
Fast kokboken lär oss med fyn-dig logik  
Att "taga" och "taga" och "taga".  
Se veten hur lågt den är nere i pris!  
Och torkan var hård emot grödan  
Och litet och intet man får för en gris  
Så det lönar sig knappast att föda'n.

Hur svårt är det inte att finna ett knog  
Fast man har både kraft och förmågan!  
Det klynkas och klagas, och ej utan fog  
Överallt, och ej minst uppå — Logan.

Men det lönar sig lite', ja platt ingenting  
Att svära och stampa i backen  
Vad tjänar det till att skälla på King  
Och på Webb och på Bennett och Bracken?  
De göra sitt bästa, så gott de förmå  
Att bringa tillbaka välmågan  
Till land och till by och till stora och små  
Båd' på Wellington Crescent och — Logan.

Fast jag "går på relieve" jag en fjälla dock har  
Som kan laga så fin mackaroni.  
Åh herre min je' vad den jän-tan är rar  
Hon är landsman med herr Mussolini.  
Hon är söders sol, jag är nordens is.  
Jag kan smälta av kärlek och lycka  
Och det känns precis, som i paradiset  
När jag henne i famnen får trycka.

"Eftertryck förbjödes" sa Gust.

Det där var ju "eine schreckliche Salbe" som tysken säger. Och Gust hotade att komma i gen och sjunga mera, då han fått svarvat ihop flera verser. Jag måste bereda mig på det värsta!

Men Gust tycker det är ett mästerverk. Han är stolt över det, som en Napoleon efter slaget vid Austerlitz!

En dumbomb skall vara född varenda minut, påstås det. Och det ser nästan så ut att dömma av hur lätt en del människor fastna på kroker som utslängas av svarta "suckers".

På en plats i "gamla landet" har en sådan lurat troskyldiga kafévårdar till att punga ut med avsevärda summor. Han har gått omkring till kaféidkare och restauratörer och hyrt deras affär för en afton. Men han har begärt att få pengar av dem för installering av radio m. m. De ha i allmänhet nappat på kroken varefter gunstig herr'n avdunstat.

Jag undrar dock om det här i Winnipeg gick så lätt för her-rar luredrejjare. Jag tror det knappast. Folket i vårt gamla hemland tycks i vissa fall vara tämligen enfaldiga.

Apropå kaféer och matserveringar. Vår vän Gust, som ut-gör en aldrig sinande källa då jag önskar uppslag till "klatchar", hade fått höra att det skall vara bra för hälsan att ta en rask march efter måltiden. Då han härom dagen var inne och "chinkade" tog han en sådan där rask marsch efter maten. Men han hann dock inte längre än till nästa gat-hörn då han förnam en polis-konstapels tunga hand på sin axel och fann sig omgiven av ett halft dussin snattrande och gestikulerande kineser. Moral: En rask marsch efter maten är nog bra för hälsan, men inte förr än man betalt räkningen.

**Språk och odling.**

I "Lögberg" för den 3 dec. pålyser föreningen "Fron" is-

ländsk undervisning och sä-ger bland annat:

"Fron" har aldrig förr haft tre "umferdarkennara" (lärare, som gå från hus till hus). Nu är det både så, att undervisningen i de gangna åren varit den bästa frukt, och antalet på dem som visa bered-villighet att begagna sig där-av, har vuxit så, att vi nu be-höva åtminstone tre lärare."

Jag vill icke taga otillbörligt ros åt mig själv, men jag har den föreställningen, att det var jag, som först fram-satte förslag om en dylik "gårdfariskola."

Om man härtill lägger det isländska arbete, som utföres bland flera hundra söndags-skolbarn samt Jon Bjarnason-skolan, där elevantalet lär vara större än någonsin förr, så blir det hela en rätt vacker gärning.

Och vi svenskar äro så ynkligt orkeslösa och liknöjda, att vi icke gitta göra det allra minsta för barnens svenska fostran!

Ur en skrivelse av doktor Alfred Bergin i "Augustana" för den 12 november, anför jag följande:

"Carnegie Foundation har just fullbordat en undersökning utav 10,000 studenter inom staten Pennsylvania och funnit enligt president Pritchetts rapport att dessa hade mindre mått av vetande, då de erhöllo sina diplom än då de intogos i freshmanklassen."

Bravo! Det överträffar visst åtskilliga av mina egna påhitt. Jag hoppas, att herr Adolf Johnson nu inser, att, om man vill läsa sig dum, behöver man icke hålla sig uteslutande till Luthers skrifter. Jag vill vidare påstå, att man kan nå ett dylikt resultat fortare genom att studera engelska än genom att studera isländska eller svenska. Det är just för att omöjliggöra ett sådant resultat, som jag, med åtskillig kostnad för mig själv, agiterat för att alla skandinaviska skola lära sig isländska.

Kunna vi då icke fatta, att vi studera språk icke blott för att kunna reda oss i vardagslivet, sällskapslivet och affärs-livet, utan huvudsakligast för att utforma vår hug ("mind")? Vi låta barnen springa och leka för att deras kroppar skola bli välbildade, friska och starka. Vi giva dem språkövning-er för att deras hugar skola utvecklas och förkovras på ett sätt som motsvarar deras krop-pars utveckling och förkovran. Barnen få nog språkövningar i skolan. Jojomen, den tid man icke vill tillbringa med

**Östgöta-sång.**

Av Birger Mörner.

Bygder, där fädernas timglas för-runnit,  
fält, där bland skördar går liarnas gång,  
hem, där vid helg våra grenljus förbrunnit,  
Östgötabygd, lyss till sönernas sång!

Nordvart står milskog med troll och med skugga,  
där skriar falken från Kvarsebo häll,  
ostvart bland holmar, där häggarna dugga,  
ejdrarna sträcka i skynmande kväll.

Långt över tigande slätter i natten  
lyser från Linköping lyktornas rad,  
långt över Vätterns vaggande vatten  
klar klingar klockan från systrar-nas stad.

Strömmen som störtar mot havet,  
sin moder,  
runt vider hjulen med rytande röst,  
räckrosar glimmar på glidande flo-der,  
vildsvanen doppar i Tåkern sitt bröst.

Sovande sagor bland almar som susa  
vaknande örter bland Alvastra grus.  
Än över Brävalla dödsjungfrur brus,  
än rider jarlen mot Ulfåsa hus.

Östgötabygd, du vår vänliga trygga,  
Sol över städer och slätter och berg,  
Sol över dem, som här bo och här bygga,  
vaggorna vagne dig väsen med mærg.

att studera svenska eller is-ländska, får man nog använ-da på sina engelska läxor. Men — resultatet blir raka motsatsen till det som uppnås genom att studera ett språk så naturligt och fullkomligt som isländskan. Att gå på styltor är icke detsamma som att springa med sina naturliga ben. Om man aktar på mitt förslag eller ej, så gör jag ånyo förslaget, att svenskar och norskar sluta sig till den isländska rörelsen. Därtill mana trenne viktiga skäl: 1. Det gives ingen annan skandi-navisk undervisning i Winni-peg. 2. Det är skandinavisk undervisning i dess värdefullaste form. 3. Det underlättar studiet av engelskan, gör det-ta studium mera fruktbarande för tanken och ersätter

hvad som brister i den engel-ska undervisningen.  
J. B. Linderholm.

**Självstartens uppfinnare avliden.**

Joseph Bijur, som gjort sig ett berömt namn inom bilindu-strin genom en rad glänsande uppfinningar, har begått själv-mord tillsammans med sin fru i sin fabrik på Long Island. En morgon hittade arbetarna dem i laboratoriet på fabriken där sutto sida vid sida, vardera med en kula i pannan. Man antar att de skjutit sig samtidigt. Orsaken säges vara förtvivlan över en långvarig obotlig sjuk-dom för vilken Bijur redan o-pererats ett flertal gånger. Ä-ven hans fru lär ha varit svårt sjuk.

Bijur kommer alltid att räknas till bilindustriens stora pionjärer. Hans första uppfin-ning var bågglampan, och sedan de små batterier, som nu-mera användas på nästan alla automobiler. Han uppfann också Bendix utväxlingssystem, vilket i sin tur ledde till hans största uppfinning, den elek-triska självstarten. Han var sålunda den förste som startat en bilmotor på elektrisk väg. Han gjorde också en viktig insats vid utvecklingen av bilar-nas belysningsystem samt ic-ke minst vid fulländandet av det centrala smörjningssyste-met. Vid sin död var han 57 år gammal.

— Jag vet, att jag har an-siktet emot mig.  
— Tvärtom, olyckan är, att du har det med dig.

**WADENA.**

**Skandinaver Önskas**  
Det finns fortfarande rum för många skandinaviska settlare i Canadas bästa "mixed farming" distrikt, Enderton Co., C.P.R. och Hud-son Bay-land, 8 till 10 års avbetalningsvillkor, \$200 till \$400 vid köpet. Upparbetade farmer till olika priser. Staden har mejeri, kvarn, hög-skola, hospita m.m. Största skandinaviska settlement i Canada.

**LEONARD WREEDE**  
Box 51. Wadena, Sask.  
SASKATOON.

**SASKATOON.**

**Drs. Swartout & Toren DENTISTS**  
Skandinaviska tandläkare  
906 New MacMillan Bldg.  
(Nära C.N. järnvägsstation.)  
SASKATOON  
Smärtfri tandutdragn. X-ray  
Gas bedövning. Telefon 6070.

**MACDONALD'S Fine Cut**

Bästa tobaken för dem, som rulla sina egna cigaretter.

Cigarett-papper gratis  
**ZIG-ZAG**  
i varje tobakspaket.

**10¢ & 15¢**

**CANADA'S FINASTE CIGARETT-TOBAK**